
АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

от « >25» августа 2022 г. № 33%

Об утверждении плана мероприятий по профилактике 
насилия над детьми и преступлений против половой 
неприкосновенности несовершеннолетних 
в образовательных учреждениях Дубовского 
муниципального района на период 2022-2023 гг.

На основании приказа отдела по образованию администрации Дубовского муниципального 
района № 331 от 24 августа 2022 года «Об организации профилактической работы среди 
обучающихся образовательных учреждений Дубовского муниципального района», с целью 
профилактики насилия над детьми и преступлений против половой неприкосновенности 
несовершеннолетних в образовательных учреждениях Дубовского муниципального района в 
2022-2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу по образованию администрации Дубовского муниципального района 
организовать работу в образовательных организациях по профилактике насилия над 
детьми и преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних
1.1. Утвердить план мероприятий по профилактике насилия над детьми и преступлений 

против половой неприкосновенности несовершеннолетних в образовательных 
учреждениях Дубовского муниципального района на период 2022-2023 гг. (далее -  
План мероприятий) (Приложение № 1).

2. Руководителям образовательных учреждений Дубовского муниципального района:
2.1. Организовать работу в образовательном учреждении в соответствии с Планом 

мероприятий;
2.2.0беспечить разработку и реализацию плана мероприятий образовательного 

учреждения по профилактике насилия над детьми и преступлений против половой 
неприкосновенности несовершеннолетних на период 2022-2023 гг.

3. Контроль над исполнением данного приказа возложить на специалиста 2-ой категории
Борщ О.Г.

Заместитель главы Дубовского муниципального района
по общим вопросам -
Начальник отдела по образованию

М.В.Киреева



Приложение 1 
к приказу отдела по 
образованию
администрации Дубовского 
муниципального района 
от ( < Z i / p  августа 2022 г. №

План мероприятий по профилактике насилия над детьми и преступлений против 
половой неприкосновенности несовершеннолетних в образовательных 

учреждениях Дубовского муниципального района на период 2022-2023 гг.

№
п/п

Мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

I. Организационные мероприятия
1. Проведение совещаний с руководителями 

образовательных учреждений Дубовского 
муниципального района, заместителями 
директоров по воспитательной работе по 
вопросам профилактики насилия над детьми и 
преступлений против половой 
неприкосновенности несовершеннолетних

в течение 
2022-2023 гг.

отдел по 
образованию

2. Подготовка и утверждение плана мероприятий 
по профилактике насилия над детьми и 
преступлений против половой 
неприкосновенности несовершеннолетних в 
образовательных учреждениях

сентябрь 
2022 г.

образовательные
учреждения

3. Рассмотрение вопросов организации работы по 
вопросам профилактики насилия над детьми и 
преступлений против половой 
неприкосновенности несовершеннолетних на 
педсоветах, методических объединениях 
классных руководителей

в течение 
2022-2023 гг.

образовательные
учреждения

4. Организация разъяснительной работы с 
родителями (законными представителями) 
обучающихся о последствиях безнадзорного 
нахождения несовершеннолетних

в течение 
2022-2023 гг.

образовательные
учреждения

5. Информирование органов профилактики о 
выявленных фактах чрезвычайных 
происшествий с участием несовершеннолетних

в течение 
2022-2023 гг.

образовательные
учреждения

II. Аналитическая деятельность
1. Подготовка отчетов о проводимой работе по 

профилактике насилия над детьми и 
преступлений против половой 
неприкосновенности несовершеннолетних

ежеквартально 
(до 15-го 

числа 
последнего 

месяца 
квартала)

отдел по 
образованию, 

образовательные 
учреждения

III. Методическое обеспечение
1. Проведение районного методического 

объединения социальных педагогов, педагогов- 
психологов по вопросам профилактики насилия 
над детьми и преступлений против половой

-
отдел по 

образованию



неприкосновенности несовершеннолетних
2. Разработка и распространение листовок, 

информационных материалов по вопросам 
профилактики насилия над детьми и 
преступлений против половой 
неприкосновенности несовершеннолетних

ежеквартально отдел по 
образованию, 

образовательные 
учреждения

V I .  Организация массовых мероприят ий  
и индивидуально-профилактической работы

1. Участие в проведении районного семинара 
«Гражданское общество на защите прав 
ребенка»

-
отдел по 

образованию

2. Проведение тематических классных часов, 
лекций, бесед по вопросам полового воспитания 
несовершеннолетних с привлечением 
медицинских работников

ежеквартально образовательные
учреждения

3. Проведение классных родительских собраний по 
теме «Предупреждение насилия в отношении 
несовершеннолетних» с привлечением 
педагогов-психологов, медицинских работников, 
сотрудников ПДН ОМВД России по Дубовскому 
району

ежеквартально образовательные
учреждения

4. Проведение общешкольных родительских 
собраний с представителями 
правоохранительных органов, КНДЗиЗП 
Дубовского муниципального района по тематике 
«Ответственность взрослых за проявление 
насилия, жестокости в отношении 
несовершеннолетних»

1 раз в 
полугодие

образовательные
учреждения

* 5. Уроки гражданственности «Права ребенка и их 
защита»

в течение 
2022-2023 гг.

образовательные
учреждения

6. Организация индивидуальной 
профилактической работы с 
несовершеннолетними и семьями, 
находящимися в социально опасном положении 
или трудной жизненной ситуации

в течение 
2022-2023 гг.

образовательные
учреждения

7. Доведение до сведения учащихся и их родителей 
(законных представителей) информации о 
работе служб, оказывающих помощь в сложной 
ситуации

в течение 
2022-2023 гг.

отдел по 
образованию, 

образовательные 
учреждения

8. Размещение на стендах образовательных 
учреждений наглядной информации о правах 
ребенка, контактных телефонах и координатах 
организаций, куда могут обратиться дети, 
находящиеся в опасной ситуации

Сентябрь
2022

образовательные
учреждения

А


